
Kartogrāfu diena 2025
Rīga, 2025. gada 19. februāris

Vita Strautniece, Otīlija Kovaļevska, Amanda Kalneniece

Latvijas Ģeotelpiskās informācijas aģentūra

Kartogrāfijas departaments, Toponīmikas laboratorija

Aktualitātes vietvārdu jomā



Dati Vietvārdu datubāzē – statistika

viensētas
59%

ciemi, mazciemi
11%

ūdeņi
8%

reljefa formas
5%

veģetācija
7%

kapsētas
3%

neapdzīvotas teritorijas
2%

ražošanas,   sabiedriskie, 
kultūrvēsturiskie objekti

2%

pārējie
3%

Vietvārdu 
sadalījums pa 

objektu veidiem

Dati par 131672 objektu nosaukumiem

Vietvārdu skaits (kopā ar variantiem) –
186112

(17.02.2025)



I. Pamatnosaukums, citi vietvārdi un varianti
(toponīmika)

Kādus datus uzturam

 Pamatnosaukums

 Citi konstatētie vietvārdi, to varianti

 Norāde, vai vietvārds ir oficiāls; Valsts valodas centra 
atzinums un LĢIA lēmums vai norāde uz citu avotu

 Avots, no kura iegūts vietvārds un citāts no tā

 Paskaidrojums par vietvārda kvalitāti un lietojumu (kļūdains, 
neprecīzs, lībiešu valodā, izloksnē, agrāk, tikai literatūrā, 
augštecē u. c.)

 Vietvārda lietojums LĢIA kartēs

 Papildu ziņas par vietvārdu



 Objekta veids

 Atrašanās vieta: ģeogrāfiskās koordinātas, administratīvā un teritoriālā 
piederība

 Stāvoklis (pastāv, izzudis u. c.)

 Skaitliskais raksturojums:
- precīzs (iedzīvotāju skaits pilsētās un ciemos pēc PMLP datiem gada 

sākumā)
- orientējošs (no pieejamiem avotiem dažādā ticamības pakāpē 

(ūdenstilpju platības, ūdensteču garumi, purvu platības u. c.)

 Objektu pakārtotība, ietilpstošie objekti (upju pietekas, uzpludinājumi, 
ezeru salas, pilsētu, ciemu daļas u. tml.)

 Dažādas papildu ziņas

II. Dati par objektu, uz kuru attiecas vietvārds
(ģeogrāfija)

Kādus datus uzturam



III. Vietvārdu “ģeometrijas” - vietvārdu izplatības laukumi un līnijas

- aptuvenas, manuāli zīmētas

- ar punktu, līniju vai areālu rāda 
vietvārda saistību ar atbilstošo 
ģeogrāfisko objektu, norādot nosaukuma 
izplatību

- palīdz vietvārda izvietošanai kartē

Kādus datus uzturam



III. Vietvārdu “ģeometrijas” - vietvārdu izplatības laukumi un līnijas

- aptuvenas, manuāli zīmētas

- ar punktu, līniju vai areālu rāda 
vietvārda saistību ar atbilstošo 
ģeogrāfisko objektu, norādot nosaukuma 
izplatību

- palīdz vietvārda izvietošanai kartē

Kādus datus uzturam



Dati Vietvārdu datubāzē – kas jauns gada laikā?

Izveidotas laukumģeometrijas 1500 objektiem
un līnijģeometrijas 34 objektiem
(galvenokārt Rietumlatvijā) Ikgadējā aktualizācija:

• iedzīvotāju skaits visos ciemos un pilsētās

• visu jūras, gaisa un dzelzceļa transporta objektu, HES u.c. 
nosaukumi

• vietvārdu dati Topogrāfiskās kartes M1:10 000 vajadzībām 
11 000 km2 teritorijā, saistībā ar kartes aktualizāciju

Galvenie uzdevumi:
1) kvalitāte un precizitāte (M 1:10 000)
2) datu aktualizācija

Aktualizēti, precizēti vai papildināti ~9800 ieraksti

Dzēsti 370 ieraksti

240 jauni ieraksti



Dati Vietvārdu datubāzē – kas jauns gada laikā?

datu harmonizācija ar radniecīgām datu kopām

2024. g. oficiālo ciemu laukumģeometrijas aizstātas ar punktveida ģeometrijām, un 
papildus izmantojam oficiālo ciemu robežas no Adrešu reģistra.

Starpinstitūciju darba grupa par Ūdens saimniecisko iecirkņu klasifikatora (ŪSIK) 
datiem - vērtīgas iestrādes ūdensteču datu precizēšanā, nepamatotu pretrunu 
novēršanā. Sadarbība, ko nepieciešams atjaunot.

Atšķirīgi pamatnosaukumi ciemiem (arī viensētām) Vietvārdu datubāzē un Adrešu 
reģistrā - pašvaldību nepārdomātu lēmumu un normatīvā regulējuma nepilnību dēļ. 
Risināms, iesaistot Valsts valodas centru un pašvaldības.



Vietvārdu lietošana LĢIA kartēs

Topogrāfiskā karte M 1:10 000: vietvārdu lietojumu pārbauda redaktori finālredaktūrā, 
neskaidrību gadījumā jautā Toponīmikas laboratorijai. (2024. gadā bija 500 lapas, 319
jautājumi)

Topogrāfiskā karte M 1:50 000, valsts robežas karte ar Lietuvu, kartes M1:250 000, 
1:500 000 – vietvārdu lietojumu pārbauda Toponīmikas laboratorija.

!

LĢIA kartēs  un datos vietvārdi jālieto atbilstoši Vietvārdu datubāzē 
norādītajam

Lauka darbos konstatēts, ka dīķa vietā 
tagad aramzeme. Vai nosaukumu kartē likt?



Oficiālie vietvārdi dabas objektiem

2024. gadā pieņemti trīs LĢIA lēmumi 
par oficiālo vietvārdu piešķiršanu 
kopskaitā 112 dabas objektiem.

Valsts valodas centra atzinums

Latvijas Geotelpiskās informācijas 
aģentūras lēmuma projekts

Pašvaldība

Latvijas Geotelpiskās informācijas 
aģentūras lēmums

LĢIA mājas lapas sadaļā DARBĪBAS JOMAS
https://www.lgia.gov.lv/lv/oficialie-vietvardi-dabas-objektiem-0



Lieguma 
nosaukums 
Noteikumos 
Nr. 674

Dabas objektam ar 
Aģentūras lēmumu 
piešķirtais oficiālais 
vietvārds

Dabas objekta 
nosaukums 
Civillikuma 
pielikumos

Ļubasts Ļūbasts Ļūbasts

Ruņupes ieleja Ruņa (upes nosauk.) Ruņa

Ojatu ezers Ojots Ojots

Švēriņu purvs Švēriņu purs -

Atzinumu sagatavošana par vietvārdiem LR normatīvo aktu projektos

2023. g. LĢIA iesniedza VARAM informāciju par vietvārdu 
neprecizitātēm Ministru kabineta 21.11.2023. noteikumos Nr. 674
“Noteikumi par dabas liegumiem”

2024. g. VAR iesniedza LĢIA
izskatīšanai 43 jaunveidojamo
zālāju liegumu nosaukumus



Vietvārdu vārdnīcas
2022–2025

https://www.lgia.gov.lv/lv/vietvardu-vardnicas-un-katalogi-0



Publiskā Vietvārdu datubāze

vietvardi.lgia.gov.lv

Vietvārdu datubāzes jaunā publiskā 
versija - izveidota 2024.g.

!
Tikai Latvijas un pārrobežu 

objektu nosaukumi



Publiskā Vietvārdu datubāze



Publiskā Vietvārdu datubāze



Vietvārdu datubāzes dati publiskajā Karšu 
pārlūkā

kartes.lgia.gov.lv



Vietvārdu datubāzes dati publiskajā Karšu 
pārlūkā

kartes.lgia.gov.lv



Toponīmika LĢIA mājaslapā

Sadaļā «Toponīmikas laboratorija»:

• par Toponīmikas laboratorijas darbiem, tostarp pakalpojumiem vietvārdu informācijas sagatavošanā, kā arī:

• Vietvārdu datubāze - datubāze un tās informatīvs apraksts

• Oficiālie vietvārdi dabas objektiem:

LĢIA lēmumi par oficiālo vietvārdu piešķiršanu

Jaunākie Valsts valodas centra atzinumi

Svarīgāko apzīmējumu skaidrojums Valsts valodas centra atzinumos

• Vietvārdu vārdnīcas un katalogi

• Raksti, pētījumi, ziņojumi

• Atbildes uz jautājumiem

• Vietvārdu metadati



Vietvārdu atvērtie dati

Vietvārdu dati .csv formātā
Ūdensteču vietvārdi .shp formātā
WMS serviss



Vietvārdu slāņa izmantošanas piemēri

ZMNĪ
Meliorācijas kadastra 
informācijas sistēma
https://www.melioracija.lv



Vietvārdu slāņa izmantošanas piemēri

A/S “Latvijas valsts meži”
LVM GEO
https://www.lvmgeo.lv/kartes



Turpmākie uzdevumi

1. Pilnīgāks karšu mērogā 1:10 000 vajadzību nodrošinājums (pārskatīt kartēm ieteiktos vietvārdus, 

precizēt reljefa objektu nosaukumus u.c.)

2. Turpināt uzlabot vietvārdu datu kvalitāti un aktualitāti (ūdensobjektu datu precizēšana un 

aktualizācija, atsauču sistēmas optimizēšana, ierakstu papildināšana ar lībiešu un latgaliešu rakstu 

valodas vietvārdiem u.c.)

3. Turpināt oficiālo vietvārdu piešķiršanu, sākot ar ūdens objektiem, kas iekļauti ŪSIK un ŪTK

4. Turpināt un attīstīt sadarbību vietvārdu jomā ar citām institūcijām un pašvaldībām

5. Turpināt INSPIRE uzdevumu izpildi

6. Turpināt elektronisko vietvārdu vārdnīcu sagatavošanu un publicēšanu (“Latvijas ezeri”)

7. Turpināt starptautisko sadarbību (UNGEGN 4. sesija)



seko

sazinies

vietvardi.lgia.gov.lv

lgia.gov.lv/lv/vietvardu-datu-baze

vita.strautniece@lgia.gov.lv

otilija.kovalevska@lgia.gov.lv

vdb.info@lgia.gov.lv


